澄卫〔2012〕31号

关于印发《江阴市2012年度

生活饮用水监测工作方案》的通知

市疾病预防控制中心、市卫生局卫生监督所：

为进一步完善我市城乡饮用水监测网络，做好全市饮用水水质监测和预警工作，有效预防和控制水生态危害的发生，保障人民群众饮用水安全卫生，特制订《江阴市2012年度生活饮用水监测工作方案》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：江阴市2012年生活饮用水监测工作方案

二○一二年四月二十七日

主题词：卫生  防疫  饮用水监测△  通知

报：无锡市卫生局、市政府龚振东副市长。

抄：市建设局、环保局、云亭街道、申港街道、周庄镇、华士镇、徐霞客镇、青阳镇、祝塘镇、长泾镇、璜土镇、顾山镇、新桥镇、月城镇、利港镇、国澄投资发展有限公司。

江阴市卫生局办公室               2012年4月27日印发

共印50份

附件：

江阴市2012年生活饮用水卫生监测工作方案

为进一步加强饮用水卫生监测工作，及时掌握江阴市城市和农村生活饮用水卫生状况，有效防范因饮用水引起的重大传染病和中毒事件的发生，依据《传染病防治法》、《生活饮用水卫生监督管理办法》、《生活饮用水卫生标准》GB5749-2006，省卫生厅、省爱卫会（苏卫爱〔2012〕3号）《2012年江苏省农村生活饮用水卫生监测工作方案》、无锡市卫生局（锡卫疾控〔2012〕6号）《无锡市2012年度城市生活饮用水监测技术方案》等法律、法规和文件要求，结合我市实际情况，现制定《江阴市2012年生活饮用水监测工作方案》。

一、工作目标

在“十二五”期间不断健全规范我市生活饮用水卫生监测网络，深入开展生活饮用水卫生监测，及时了解水质及水性疾病的变化动态，建立并完善监测信息反馈和报告制度，及时向政府部门报告监测信息，为政府科学决策提供科学依据，保障饮用水卫生安全提供支持。

二、水源、水厂分布、供水情况

我市在长江内有三个取水口，分别在黄山小湾、肖山、锡澄水源水厂（供无锡），供水管网总长535公里，用水常住人口120万。

江阴目前共有自来水厂3家，均归属江苏江南水务股份有限公司，自来水生产供水能力为 93 万吨/日。其中，所属小湾水厂供水能力为30万吨/日，所属肖山水厂供水能力为60万吨/日；利港营业所供水能力为3万吨/日，其水源水由常州自来水公司在利港取水处理后提供；璜土镇和利港镇的西石桥社区由常州自来水公司供水。

三、工作内容与要求

（一）监测点设置：

1、水源水监测点：水源水监测点共3个，分别为江南水务小湾水厂、江南水务肖山水厂和锡澄水源水厂。

2、出厂水监测点：出厂水监测点共3个，分别为江南水务小湾水厂、江南水务肖山水厂和江南水务利港营业所。

3、加压站：加压站共3个，分别为澄东供水有限公司、长江供水有限公司和江南水务青阳营业所。

4、市政末梢水监测点：末梢水监测点共8个，分别为滨江点（行政审批中心门卫）、澄南点（丽岛华都埠路桥路）、南闸点（南闸街道紫金路福海楼大酒店）、澄西点（江阴市职业技术学校门卫）、浮桥点（通富路61号明居酒楼）、城中点（环城北路市政公司门卫）、人民东路点（东方娱乐城内）、丽都点（延陵路丰泽苑酒店内）。

5、省级农村生活饮用水监测点：出厂水和加压站共5个，分别为分别为江南水务小湾水厂、江南水务肖山水厂和江南水务利港营业所、澄东供水有限公司（加压站）、长江供水有限公司（加压站），省农村末梢水监测点为新桥镇振新村、利港镇延安村、新城东街道（山观）洪流村、顾山镇古塘村、月城镇戴庄村。

6、市农村生活饮用水监测点（8个）：市级末梢水监测点为周庄、华士、云亭、霞客、祝塘、长泾、申港、璜土。

7、二次供水监测点：监测点共10个，分别为汇景大厦、名都世纪苑、鸿雁公寓、江阴国际大酒店、市政府大楼、圣庭苑、港城名邸、行政服务中心、徐霞客镇圣马大厦、新桥镇阳光大厦。

（二）水质采样、检验与评价依据

1、水源水

本市生活饮用水水源为地表水，按《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）进行检验与评价。

2、出厂水、末梢水和二次供水

水样的采集、保存、运输和检验具体方法按《生活饮用水标准标准检验方法》（GB/T5750-2006）进行，饮用水水质评价按《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）进行。

（三）监测项目与频率

1、水源水

（1）水源水（33项）

监测项目： 色度、浑浊度、pH、水温、氨氮、砷、镉、铬、铅、汞、硒、氰化物、氟化物、硝酸盐、铁、锰、铜、锌、氯化物、硫酸盐、高锰酸盐指数、挥发酚类、阴离子合成洗涤剂、四氯化碳、三氯甲烷、三溴甲烷、一氯二溴甲烷、二氯一溴甲烷、石油类、总磷、总氮、溶解氧、粪大肠菌群。

监测频率：枯水期（2月份）、丰水期（7月份）各一次。

（2）水源水月分析（14项）

监测项目：色度、浑浊度、pH、水温、氨氮、硝酸盐、铁、锰、石油类、总磷、总氮、溶解氧、高锰酸盐指数、挥发酚。

监测频率：每月完成一次（2月、7月除外）。

2、出厂水和管网末梢水

（1）出厂水（99项）

监测项目：《生活饮用水卫生标准》GB5749-2006表1所规定的水质常规指标（除去溴酸盐、甲醛、亚氯酸盐、氯酸盐）、表2饮用水中相应的消毒剂常规指标（除去一氯胺、臭氧、二氧化氯）和表3所规定、水质非常规指标，共计99项。

监测频率：全年完成一次，采样时间为2月份。委托无锡市疾病预防控制中心检测。

（2）出厂水（61项）

监测项目：色度、浑浊度、臭和味、肉眼可见物、pH、铝、铁、锰、铜、锌、砷、镉、铬、铅、钠、汞、硒、银、硼、锑、苯、甲苯、乙苯、氰化物、氯化物、氯化氰、硫化物、氟化物、硝酸盐、亚硝酸盐、硫酸盐、溶解性总固体、总硬度、耗氧量、挥发酚类、阴离子合成洗涤剂、游离氯、氯酸盐、亚氯酸盐、甲醛、溴酸盐、氨氮、四氯化碳、三氯甲烷、六六六、滴滴涕、敌敌畏、林丹、对硫磷、乐果、马拉硫磷、三溴甲烷、一氯二溴甲烷、二氯一溴甲烷、三卤甲烷、三氯乙烯、四氯乙烯、菌落总数、总大肠菌群、大肠埃希氏菌、耐热大肠菌群。

监测频率：全年完成一次，采样时间为2月份。

（3）出厂水季度 32项分析

监测项目：色度、浑浊度、臭和味、肉眼可见物、pH、砷、镉、铬、铅、汞、硒、铝、铁、锰、铜、锌、氰化物、氟化物、硝酸盐、氯化物、硫酸盐、溶解性总固体、总硬度、耗氧量、挥发酚类、阴离子合成洗涤剂、游离氯（二氧化氯）、氨氮、菌落总数、总大肠菌群、大肠埃希氏菌、耐热大肠菌群。

监测频率：5月份、7月份、11月份各一次（2月份整合在半年度61项分析中）。

（4）出厂水月15项分析

监测项目：色度、浑浊度、臭和味、肉眼可见物、 pH、氨氮、耗氧量、铁、锰、游离氯（二氧化氯）、硝酸盐、菌落总数、总大肠菌群、大肠埃希氏菌、耐热大肠菌群。

监测频率：出厂水（2月份、5月份、7月份和11月份除外）每月完成一次。

（5）市政网管末梢水季15项分析

监测项目：色度、浑浊度、臭和味、肉眼可见物、 pH、氨氮、耗氧量、铁、锰、游离氯、硝酸盐、菌落总数、总大肠菌群、大肠埃希氏菌、耐热大肠菌群。

监测频率：市政末梢水在1月份、4月份、7月份和11月份完成一次。

（6）加压站水质32项分析
监测项目：色度、浑浊度、臭和味、肉眼可见物、pH、铁、锰、氯化物、硫酸盐、溶解性总固体、总硬度、耗氧量、氨氮、砷、镉、铬、铅、汞、硒、氰化物、氟化物、硝酸盐、铝、铜、锌、挥发酚类、阴离子合成洗涤剂、游离氯、菌落总数、总大肠菌群、大肠埃希氏菌、耐热大肠菌群。
监测频率：在枯水期（2月份）、丰水期（8月份）各完成1次，

（7）省农村饮用水监测点32项分析
监测项目：色度、浑浊度、臭和味、肉眼可见物、pH、铁、锰、氯化物、硫酸盐、溶解性总固体、总硬度、耗氧量、氨氮、砷、镉、铬、铅、汞、硒、氰化物、氟化物、硝酸盐、铝、铜、锌、挥发酚类、阴离子合成洗涤剂、游离氯、菌落总数、总大肠菌群、大肠埃希氏菌、耐热大肠菌群。
监测频率：在枯水期（2月份）、丰水期（8月份）各完成1次，（3个出厂水整合在年度61项和32项中分析中，2个加压站水质整合在加压站水质监测32项中）。

（8）市农村饮用水监测点15项分析

监测项目：色度、浑浊度、臭和味、肉眼可见物、 pH、氨氮、耗氧量、铁、锰、游离氯（二氧化氯）、硝酸盐、菌落总数、总大肠菌群、大肠埃希氏菌、耐热大肠菌群。

监测频率：在枯水期（3月份）、丰水期（9月份）各完成1次。

（9）二次供水（共14项，每季1次）
监测项目：色度、浑浊度、臭和味、肉眼可见物、 pH、氨氮、耗氧量、铁、锰、游离氯、菌落总数、总大肠菌群、大肠埃希氏菌、耐热大肠菌群。

监测频率：在2月份、5月份、8月份和11月份各完成1次。

四、保障措施：

1、认真部署，建立长期饮用水卫生监测预警机制

生活饮用水水质监测工作是公共卫生体系建设的重要组成部分，也是保民生、促发展的一项政治性很强的工作。各部门要认真研究，落实措施，制定相应的监测计划，建立健全我市生活饮用水水质监测工作的长效管理机制，做好监测的人力、物力和经费等方面的保障。确保保质保量完成监测任务。

2、精心组织，不断提高水质监测业务水平

市疾控中心应建立相关数据库，对监测结果进行动态分析，并逐步完善预警模型，为及时发布预警信息提供科学依据。逐步完善全市饮用水卫生监测网络，配备专门的专业技术人员和仪器设备，加强培训，保证相关检测项目正常开展。

3、严格管理，确保高质量完成监测任务

要加强饮用水卫生监测规范化管理，水样的采集、保存、运输以及监测等环节应当按照国家标准执行。疾控中心要加强饮用水监测现场质量控制，确保采集的样品具有代表性的同时，采取严格的实验室质控措施。对实验室所用仪器、器械和标准进行校对；对一些必测项目进行实验室内部质量控制、实验室间质量控制；建立严格的监测数据内部审核制度，实行岗位责任制。每月开展一次现场质控。

五、数据上报：

市疾病预防控制中心负责全市生活饮用水监测数据的汇总分析和数据的录入，并按要求及时上报生活饮用水监测数据。

附件：1．江阴市2012年度生活饮用水监测点分布表

2．江阴市2012年二次供水监测点分布表

3．江阴市2012年度生活饮用水水质监测情况表
附件1：

江阴市2012年生活饮用水监测点分布表

	监测点类型
	监测点名称
	监测点详细地址

	水源水
	江南水务小湾水厂
	澄江街道山前路

	江南水务肖山水厂
	滨江开发区扬子江路

	锡澄水源水厂
	利港镇滨江路锡澄水源水厂

	出厂水
	江南水务小湾水厂
	澄江街道山前路

	江南水务肖山水厂
	滨江开发区扬子江路

	江南水务利港营业所
	利港镇镇区

	加压站
	江南水务澄东供水公司
	澄鹿路云亭周庄段

	江南水务长江供水公司
	云顾路祝塘段

	江南水务青阳营业所
	青阳镇

	市政末梢水
	滨江点
	行政审批中心（长江路201号）

	南闸点
	南闸福海楼大酒店（紫金路78号）

	澄西点
	江阴职业技术学校（人民西路532号）

	浮桥点
	明居酒楼（通富路61号）

	城中点
	市政公司（环城北路133）

	澄南点
	德亚和悦酒楼（埠路桥路82-1号）

	丽都点
	丰泽苑酒楼（延陵路494）

	澄东点
	东方娱乐城（人民东路239号）

	省农村监测点
	江南水务小湾水厂
	澄江街道山前路

	江南水务肖山水厂
	滨江开发区扬子江路

	江南水务利港营业所
	利港镇滨江路

	江南水务澄东供水公司
	澄鹿路云亭周庄段

	江南水务长江供水公司
	云顾路祝塘段

	新桥镇振新村
	新桥镇振新村委

	利港镇西安村
	利港镇西安村委

	新城东街道洪流村
	新城东街道（山观）洪流村委

	顾山镇古塘村
	顾山镇古塘村委

	月城镇戴庄村
	月城镇戴庄村委

	市农村监测点
	周庄
	江南水务周庄营业所

	华士
	江南水务华士营业所

	云亭
	江南水务云亭营业所

	霞客
	霞客自来水厂

	祝塘
	江南水务祝塘营业所

	长泾
	江南水务长泾营业所

	申港
	申港自来水公司

	璜土
	江南水务璜土营业所

附件2：
江阴市2012年二次供水监测点分布表

	监测点编号
	监测点名称
	监测点详细地址

	1
	汇景大厦
	澄江街道君山路

	2
	名都世纪苑
	澄江街道南街

	3
	鸿雁公寓
	澄江街道南街

	4
	江阴国际大酒店
	澄江路

	5
	市政府大楼
	澄江路

	6
	圣庭苑
	澄江街道滨江路

	7
	港城名邸
	澄江街道五星路

	8
	行政服务中心
	滨江开发区长江路

	9
	徐霞客镇圣马大厦
	霞客镇峭璜路

	10
	新桥镇阳光大厦
	新桥镇陶新路

附件3：
江阴市2012年生活饮用水水质监测分布表

	类  别
	点  数
	时  间
	项      目

	水源水
	3

（1/月）
	2、7月份
	色度、浑浊度、pH、水温、氨氮、砷、镉、铬、铅、汞、硒、氰化物、氟化物、硝酸盐、铁、锰、铜、锌、氯化物、硫酸盐、高锰酸盐指数、挥发酚类、阴离子合成洗涤剂、四氯化碳、三氯甲烷、三溴甲烷、一氯二溴甲烷、二氯一溴甲烷、石油类、总磷、总氮、溶解氧、粪大肠菌群（33项）。

	其他月份
	色度、浑浊度、pH、水温、氨氮、硝酸盐、铁、锰、石油类、总磷、总氮、溶解氧、高锰酸盐指数、挥发酚（14项）。

	出厂水
	3

（1/月）
	2月份
	色度、浑浊度、臭和味、肉眼可见物、pH、铝、铁、锰、铜、锌、砷、镉、铬、铅、钠、汞、硒、银、硼、锑、苯、甲苯、乙苯、氰化物、氯化物、氯化氰、硫化物、氟化物、硝酸盐、亚硝酸盐、硫酸盐、溶解性总固体、总硬度、耗氧量、挥发酚类、阴离子合成洗涤剂、游离氯、氯酸盐、亚氯酸盐、甲醛、溴酸盐、氨氮、四氯化碳、三氯甲烷、六六六、滴滴涕、敌敌畏、林丹、对硫磷、乐果、马拉硫磷、三溴甲烷、一氯二溴甲烷、二氯一溴甲烷、三卤甲烷、三氯乙烯、四氯乙烯、菌落总数、总大肠菌群、大肠埃希氏菌、耐热大肠菌群（61项）。

	5、7、
11月份
	色度、浑浊度、臭和味、肉眼可见物、pH、砷、镉、铬、铅、汞、硒、铝、铁、锰、铜、锌、氰化物、氟化物、硝酸盐、氯化物、硫酸盐、溶解性总固体、总硬度、耗氧量、挥发酚类、阴离子合成洗涤剂、游离氯、氨氮、菌落总数、总大肠菌群、大肠埃希氏菌、耐热大肠菌群（32项）。

	其他月份
	色度、浑浊度、臭和味、肉眼可见物、 pH、氨氮、耗氧量、铁、锰、游离氯、硝酸盐、菌落总数、总大肠菌群、大肠埃希氏菌、耐热大肠菌群 (15项)。

	2月份
	全分析（99项）送无锡市疾病预防控制中心（1份）

	加压站
	3

（2/年）
	2、7月份
	色度、浑浊度、臭和味、肉眼可见物、pH、砷、镉、铬、铅、汞、硒、铝、铁、锰、铜、锌、氰化物、氟化物、硝酸盐、氯化物、硫酸盐、溶解性总固体、总硬度、耗氧量、挥发酚类、阴离子合成洗涤剂、游离氯、氨氮、菌落总数、总大肠菌群、大肠埃希氏菌、耐热大肠菌群（32项）。

	市政供水
末梢水
	8

（4/年）
	1、4、7、10月份
	色度、浑浊度、臭和味、肉眼可见物、pH、氨氮、耗氧量、铁、锰、游离氯、硝酸盐、菌落总数、总大肠菌群、大肠埃希氏菌、耐热大肠菌群 (15项)。

	省农村饮水监测点
	5

（2/年）
	2、7月份
	色度、浑浊度、臭和味、肉眼可见物、pH、铁、锰、氯化物、硫酸盐、溶解性总固体、总硬度、耗氧量、氨氮、砷、镉、铬、铅、汞、硒、氰化物、氟化物、硝酸盐、铝、铜、锌、挥发酚类、阴离子合成洗涤剂、游离氯、菌落总数、总大肠菌群、大肠埃希氏菌、耐热大肠菌群 (共32项)。

	市农村饮用水监测点
	8

（2/年）
	3、9月份
	色度、浑浊度、臭和味、肉眼可见物、pH、氨氮、耗氧量、铁、锰、游离氯、硝酸盐、菌落总数、总大肠菌群、大肠埃希氏菌、耐热大肠菌群、(15项)。

	二次供水
	10

（4/年）
	2、5、8、11月份
	色度、浑浊度、臭和味、肉眼可见物、pH、氨氮、耗氧量、铁、锰、游离氯、菌落总数、总大肠菌群、大肠埃希氏菌、耐热大肠菌群(共14项)。

- 13 -